SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 20094
Diário OficialExecutivo  7

Contas a CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor
sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
23 DE JULHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

eRRATA de PORTARIA
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16300

eRRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 423 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO Nº 31.451 DE 01/07/2009.
Onde Se LÊ: Com período de aplicação de 27 à
03/08/2009.
LeIA-Se: Com período de aplicação de 27/07 à 03/08/2009.

exTRATO de TeRMO de ReSCISÃO COnTRATUAL
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16294

nº dO COnTRATO: 23/2008
Partes: SEJUDH e Joel Teixeira de Andrade
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Leandro Schilipake (Diretor de
Administraçao e Finanças, respondendo pela SEJUDH)

exTRATO de TeRMO AdITIvO AO COnvÊnIO
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16280

nº dO TeRMO AdITIvO: PRIMeIRO
nº dO COnvÊnIO: 12/2008

Objeto do Convênio: Repasse de recursos fincanceiros para
a construção de Centro de Referência para Atendimento de
Mulheres vítimas de violência doméstica e familiares - CREAM,
no município de Tucuruí
Valor do Convênio: R$ 204.750,00 (Duzentos e quatro mil
setecentos e cinquenta reais)
Partes: SEJUDH e Prefeitura Municipal de Tucuruí
Objeto e Justificativa do Aditamento: Promover alterações
das Cláusulas Quinta do Convênio nº 12/2008, visando à
prorrogação de sua vigência, para dar continuidade a sua
execução
Valor do Aditamento: R$ 204.750,00 (Duzentos e quatro mil
setecentos e cinquenta reais)
Vigência do Aditamento: 27/06/2009 a 15/11/2009
Dotação Orçamentária: 18101 14 422 14 07 - 4723
Fonte de Recurso: 0116 e 0121
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Aditivos Anteriores: Nenhum

PORTARIAS de dIÁRIAS
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16437

PORTARIA n°271/2009-SeIR de 21/07/2009
SERVIDOR: MANOEL GREGÓRIO MENEZES DE SOUZA, Matrícula
n°54188252/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 21/07/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA n°273/2009-SeIR de 21/07/2009
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matrícula
n°57176588/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 17 à 19/07/2009
DESTINO: Marabá, Conceição do Araguaia/PA
OBJETIVO: Participar da inauguração de obras do programa Luz
para Todos.

PORTARIA n°274/2009-SeIR de 21/07/2009
SERVIDOR: FRANCISCO EZIVANDRO ARAUJO DOS SANTOS,
Matrícula n°57188831/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 22 à 24/07/2009
DESTINO: Curuça/PA
OBJETIVO: Fazer Levantamento de informações sobre ações e
obras do governo.

PORTARIA n°272/2009-SeIR de 21/07/2009
TORnAR SeM eFeITO

PUBLICADA NO DOE N° 31.445 DE 23/06/ 2009

PORTARIAS
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16512

PORTARIA de dIÁRIA nº. 438/2009
Nome: Francisco José da Silva Santos
Cargo: Gerente III /SEPAq
Destino: Novo Repartimento - Pa.
Período: 27 a 30.07.09
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas prestadoras de assistência
técnica para efeito de credenciamento junto ao CEDRS.

PORTARIA de SUPRIMenTO de FUndO nº. 439/2009
Nome: José Flavio Teles Viana
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Matricula: 57210407/1
Objetivo: Custear despesa de transporte na viagem ao
município de Limoeiro.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$150,00
Período de Utilização: 23.07 a 24.07.09
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SeCReTARIA de eSTAdO de PeSCA e AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIAS SGJ
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16569

PORTARIA nº 1782/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RENATO
ALBUQUERQUE CHAVES, Técnico Especializado, Matrícula
999.1675, desta Capital aos municípios de Cametá e Mocajuba,
no período de 28 a 30/7/2009, a fim de realizar vistoria de
imóvel para reforma.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1783/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor HENRIQUE
KLAUTAU DE MENDONÇA, Assessor de Subprocurador-Geral
de Justiça, Matrícula 999.1670, desta Capital ao município
de Tomé-Açu, no dia 23/7/2009, a fim de desempenhar suas
atribuições naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1784/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO MARCELO
LOPES COELHO, Motorista, Matrícula 999.1046, desta Capital
aos municípios de Tomé-Açu, Cametá e Mocajuba, no dia 23/7
e no período de 28 a 30/7/2009, respectivamente, a fim de
conduzir servidores.

II – CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1803/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EDER GOMES DE
SOUSA, Motorista, Matrícula 999.1311, nos termos do art. 145,
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá
ao município de Jacundá, no dia 9/7/2009, a fim de conduzir a
Promotora de Justiça Andressa Érica Ávila Pinheiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
20 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1805/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDER GOMES DE
SOUSA, Motorista, Matrícula 999.1311, de Marabá ao município
de Curionópolis, via terrestre, no dia 20/7/2009, a fim de
conduzir o Promotor de Justiça Celsimar Custódio Silva.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém,
20 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIAS PGJ - SGJ
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16291
PORTARIA nº 2665/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao Promotor de Justiça EDMILSON
BARBOSA LERAY, Matrícula nº 999.384, em virtude de haver
sido autorizado seu deslocamento de Altamira aos municípios de
Gurupá e Porto de Moz, no período de 13 a 17/7/2009, a fim de
participar de audiências na Vara Agrária daqueles municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA nº 2687/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea e, a Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 606/09-GAB/SUSIPE,
datado de 02/7/2009, protocolizado neste Órgão Ministerial sob
o nº 20404/2009 em 08/7/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO
SILVA, para acompanhar as audiências marcadas, conforme
abaixo, referente às supostas denúncias narradas no Termo
de Declarações de servidores lotados, à época, no PEM-I, nos
autos do Processo nº 1668/09-CGP/SUSIPE.

PASCOAL LIMA SARUBI 04.08.2009 10h
REGINALDO DE SOUZA MOTA 05.08.2009 9h
GILMAR ALBERTO BRÁS LEÃO 05.08.2009 10h
SÉRGIO CAMPOS OLIVEIRA 05.08.2009 11h